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전주솔빛중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-10-27 예산액 1,754,885,000

2021학년도 전주솔빛중학교회계 세입 · 세출 예산총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입 · 세출 각각 1,670,716,000원"을 "세입 · 세출 각각 1,754,885,000원"으로 한다.

2이추영 2021년 10월 27일 09시 27분 07초 전라북도교육청 전주솔빛중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주솔빛중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,754,885 1,670,716 84,169 5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -4,332 35,617 2

학생복지/교육격차 해소 -15,023 786,544 44.8

기본적 교육활동 -23,307 277,580 15.8

선택적 교육활동 69,747 134,787 7.6

교육활동 지원 37,108 161,565 9.2

학교 일반운영 24,189 355,974 20.2

학교 재무활동 -4,213 2,818 0.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 92,305 1,609,789 91.7

이전수입 기타이전수입 200 15,200 0.8

자체수입 학부모부담수입 -10,432 57,330 3.2

자체수입 행정활동수입 2,096 10,802 0.6

기타수입 전년도이월금 0 61,764 3.5
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,624,989 1,532,484 92,505

1.지방교육자치단체이전수입 1,609,789 1,517,484 92,305

1.교육비특별회계전입금수입 1,609,789 1,517,484 92,305

1.교육비특별회계전입금 1,609,789 1,517,484 92,305

1.학교운영비전입금 733,428 687,196 46,232 학교기본운영비 : 46,232,000원 * 1교 = 46,232,000

2.목적사업비전입금 358,167 218,413 139,754
(성립전_2추)운동부지도자 인건비 : 

20,222,000원 * 1교 =
20,222,000

(성립전_2추)1학기 스포츠클럽운영 강사비 : 

7,200,000원 * 1교 =
7,200,000

배움터자원봉사자 활동비 : 6,720,000원 * 1교

 =
6,720,000

육성종목 지도자 여비 지원 : 700,000원 * 1교

 =
700,000

친환경 농산물 구입비 : 15,407,000원 * 1교 = 15,407,000

우수농축수산물 부식비 : 851,000원 * 1교 = 851,000

(성립전_2추)급식종사원 대체 인건비 : 

154,000원 * 1교 =
154,000

(성립전_2추)순회교사 여비  : 750,000원 * 1

교 =
750,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)학교방역 긴급지원비 : 1,200,000

원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)학교방역 긴급지원비 : 1,140,000

원 * 1교 =
1,140,000

(성립전_2추)체육영재 지원비 : 1,200,000원 *

 1교 =
1,200,000

2학기 방역활동도우미 인건비 : -13,542,000원

 * 1교 =
-13,542,000

(성립전_2추)2학기 방역활동도우미 인건비 : 

27,084,000원 * 1교 =
27,084,000

(성립전_2추)전국소년체육대회 유공자 및 유공

학교 포상금 : 9,150,000원 * 1교 =
9,150,000

(성립전_2추)책 꾸러미 지원비 : 32,200,000원

 * 1교 =
32,200,000

(성립전_2추)2학기 학교방역비 추가지원 : 

8,400,000원 * 1교 =
8,400,000

(성립전_2추)학교용지 측량비 : 2,176,000원 *

 1교 =
2,176,000

2학기 방역활동도우미 인건비(2차분) : 

13,542,000원 * 1교 =
13,542,000

(성립전_2추)실무수습 활동지원비 : 200,000원

 * 1교 =
200,000

3.급식비지원금 380,175 440,399 -60,224 학생급식비 : -60,224,000원 * 1교 = -60,224,000

4.방과후학교활동비지원금 11,675 5,600 6,075
(성립전_2추)방과후학교 자유수강권 지원비 : 

6,075,000원 * 1교 =
6,075,000

5.현장체험학습비지원금 37,544 77,976 -40,432 수학여행 지원비 : -40,432,000원 * 1교 = -40,432,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

6.교복구입지원금 88,800 87,900 900
(성립전_2추)신입생 교복구입지원비 : 900,000

원 * 1교 =
900,000

2.기타이전수입 15,200 15,000 200

1.학교회계간이전수입 14,000 14,000 0

1.학교발전기금전입금 14,000 14,000 0

1.학교발전기금전입금 14,000 14,000 0

2.기타공공이전수입 1,200 1,000 200

1.기타공공지원금 1,200 1,000 200

1.기타공공지원금 1,200 1,000 200
(성립전_2추)대학교 교육실습생 운영지원금 : 

100,000원*2명=
200,000

2.자체수입 68,132 76,468 -8,336

1.학부모부담수입 57,330 67,762 -10,432

1.수익자부담수입 57,330 67,762 -10,432

1.급식비 45,890 56,322 -10,432

1.급식비 40,326 40,326 0

2.우유급식비 5,564 15,996 -10,432 우유급식비 : -30,864원*338명= -10,432,000

2.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

3.졸업앨범비 11,440 11,440 0

1.졸업앨범비 11,440 11,440 0

2.행정활동수입 10,802 8,706 2,096

1.사용료및수수료 4,000 4,000 0

1.사용료및수수료 4,000 4,000 0

1.사용료 4,000 4,000 0

2.자산수입 1,053 1,053 0

1.자산매각대 1,053 1,053 0

1.자산매각대 1,053 1,053 0

3.기타행정활동수입 5,749 3,653 2,096

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 2,749 653 2,096

1.기타행정활동수입 2,749 653 2,096 시설공사 수도광열비 : 655,000원*3회= 1,965,000

잡수입 : 130,640원*1회= 131,000

3.기타수입 61,764 61,764 0

1.전년도이월금 61,764 61,764 0

1.순세계잉여금 61,764 61,764 0

1.순세계잉여금 61,764 61,764 0

1.순세계잉여금 61,764 61,764 0

세입합계 1,754,885 1,670,716 84,169
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 35,617 39,949 -4,332

1.기타 교직원보수 22,149 22,149 0

1.교직원대체인건비 22,149 22,149 0

1.교원대체인건비 22,149 22,149 0

1.기간제교원인건비 22,149 22,149 0

2.교직원 복지 및 역량강화 13,468 17,800 -4,332

1.교직원연수 10,000 13,500 -3,500

1.직무연수 3,900 7,400 -3,500

1.일반수용비 3,900 7,400 -3,500 교원직무연수경비 : -70,000원*50명= -3,500,000

2.자율연수 6,100 6,100 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.여비 2,500 2,500 0

3.일반업무추진비 1,800 1,800 0

2.교직원복지 3,468 4,300 -832

1.동호회지원 3,100 3,100 0

1.교직원복지비 3,100 3,100 0

2.교직원문화행사 368 1,200 -832

1.교직원복지비 368 1,200 -832 특근매식비 : -8,000원*52명*2회= -832,000

2.학생복지/교육격차 해소 786,544 801,567 -15,023

1.급식 관리 502,352 556,591 -54,239

1.학교급식운영 502,352 556,591 -54,239

1.조리원인건비 5,857 5,703 154

1.무기계약직원인건비 1,600 1,600 0

2.기간제직원인건비 4,099 3,945 154
(성립전_2추)(목적)대체인건비 : 77,000원

*2명=
154,000

3.기간제직원법정부담금 158 158 0

2.급식재료구입비 436,136 479,522 -43,386

1.급식용식재료비 436,136 479,522 -43,386 식품비 : -4,338,600원*10월= -43,386,000

3.우유급식비 5,569 15,996 -10,427
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유대금 5,569 15,996 -10,427 급식용우유대금 : -30,864원*338명= -10,432,000

학교부담금 : 5,000원*1회= 5,000

4.급식운영비 37,742 38,322 -580

1.일반수용비 26,742 27,322 -580 급식소모품구입 : -580,000원*1회= -580,000

2.연료비 11,000 11,000 0

5.급식기구확충비 17,048 17,048 0

1.비품구입비 17,048 17,048 0

2.보건관리 113,037 74,721 38,316

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 103,057 64,741 38,316

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 9,697 9,205 492

1.학생복지비 9,697 9,205 492 건강검사(1학년) : 41,000원*12명= 492,000

3.보건실운영 6,075 6,075 0

1.운영수당 1,850 1,850 0

2.교직원복지비 150 150 0

3.교육운영비 1,875 1,875 0

4.학생복지비 2,200 2,200 0

4.[국고]흡연예방교육 2,830 2,830 0

1.운영수당 1,140 1,140 0

2.교육운영비 1,550 1,550 0

3.목적사업업무추진비 140 140 0

5.학교방역활동도우미운영 42,398 28,856 13,542

1.기간제직원인건비 38,902 26,623 12,279
(성립전_2추)(목적)인건비 : 1,023,250원

*8명*3개월=
24,558,000

(목적)인건비 : -1,023,250원*8명*1.5개월

=
-12,279,000

2.기간제직원법정부담금 3,496 2,233 1,263
(목적)기관부담금 : -105,250원*8명*1.5개

월=
-1,263,000

(성립전_2추)(목적)기관부담금 : 105,250

원*8명*3개월=
2,526,000

6.감염병예방관리 10,290 7,950 2,340
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 10,290 7,950 2,340
(성립전_2추)(목적)방역소독비 : 210,000

원*1회=
210,000

(성립전_2추)(목적)방역소독비 : 250,000

원*1회=
250,000

(성립전_2추)(목적)소독물품구입비 : 

330,000원*3종*1회=
990,000

(성립전_2추)(목적)소독물품구입비 : 

222,500원*4종=
890,000

7.여학생 위생용품 9,725 9,725 0

1.학생복지비 9,725 9,725 0

8.2학기 학교방역 추가지원 8,400 0 8,400

1.학생복지비 8,400 0 8,400
(성립전_2추)(목적)소독물품구입 : 

300,000원*28학급=
8,400,000

9.(국고)학교방역활동도우미운영 13,542 0 13,542

1.기간제직원인건비 12,279 0 12,279 (목적)인건비 : 1,023,250원*8명*1.5개월= 12,279,000

2.기간제직원법정부담금 1,263 0 1,263
(목적)기관부담금 : 105,250원*8명*1.5개

월=
1,263,000

2.학교환경위생관리 9,980 9,980 0

1.먹는물관리 7,480 7,480 0

1.일반수용비 7,480 7,480 0

2.공기질측정 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

3.방역관리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.학생복지 171,155 170,255 900

1.교육복지우선 5,760 5,760 0

1.교육복지사업 운영비 5,760 5,760 0

1.교육운영비 5,760 5,760 0

2.학생복지운영 165,395 164,495 900

1.졸업앨범제작 11,640 11,640 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학생복지비 11,440 11,440 0

2.학생교과서구입 64,955 64,955 0

1.교육운영비 64,955 64,955 0
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3.학생교복구입 88,800 87,900 900

1.교육운영비 88,800 87,900 900
(성립전_2추)학생교복구입(목적) : 

300,000원*3명=
900,000

3.기본적 교육활동 277,580 300,887 -23,307

1.교과 활동 93,762 92,095 1,667

1.교과활동지원 9,130 9,880 -750

1.교사용교과서(지도서)구입 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

2.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.보충과정운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

4.기초학력지도 4,620 6,120 -1,500

1.운영수당 3,900 5,400 -1,500
기초학력지도수당 : -30,000원*5명*10시간

=
-1,500,000

2.교육운영비 720 720 0

5.순회교사운영 1,430 680 750

1.여비 1,430 680 750
(성립전_2추)순회교사여비 : 375,000원*2

명=
750,000

2.국어 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물지원 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.사회 교과활동 560 560 0

1.교과운영 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

4.수학 교과활동 930 930 0

1.교과운영 390 390 0

1.교육운영비 390 390 0

2.학습준비물지원 540 540 0
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1.교육운영비 540 540 0

5.과학 교과활동 18,760 19,750 -990

1.교과운영 7,070 8,060 -990

1.운영수당 810 600 210 과학캠프 강사료 : 30,000원*7시간*1회= 210,000

2.교육운영비 4,840 6,040 -1,200
과학캠프 식비및간식비 : -10,000원*60명

*1회=
-600,000

과학캠프 차량임차료 : -600,000원*1회= -600,000

3.비품구입비 1,420 1,420 0

2.학습준비물지원 11,690 11,690 0

1.학습준비물 11,690 11,690 0

6.체육 교과활동 24,667 21,530 3,137

1.교과운영 11,870 9,350 2,520

1.일반수용비 1,030 450 580 체육관운영비 : -150,000원*3회= -450,000

강당 앵글 설치 : 1,030,000원*1식= 1,030,000

2.교직원복지비 1,500 1,500 0

3.교육운영비 220 1,350 -1,130 육상부대회출전비 : -10,000원*54명= -540,000

체육기구수선 : -270,000원*3회= -810,000

안전UCC대회 시상비 : 220,000원*1회= 220,000

4.비품구입비 9,120 6,050 3,070 강당 비품구입 : 614,000원*5종= 3,070,000

2.학습준비물지원 4,777 4,160 617

1.학습준비물 4,777 4,160 617 수업및학습용품 : 308,500원*2회= 617,000

3.학교스포츠클럽운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

4.토요스포츠운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

5.7560+운영비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

7.예술 교과활동 31,950 31,950 0
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1.교과운영 2,470 2,470 0

1.교육운영비 2,470 2,470 0

2.학습준비물지원 6,480 6,480 0

1.교육운영비 6,480 6,480 0

3.학생오케스트라운영 23,000 23,000 0

1.운영수당 11,552 15,552 -4,000 강사료 : -4,000,000원= -4,000,000

2.교육운영비 3,248 3,248 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.비품구입비 8,000 4,000 4,000 악기구입 : 2,000,000원*2대= 4,000,000

8.외국어 교과활동 4,815 4,545 270

1.교과운영 3,630 3,360 270

1.운영수당 1,710 1,440 270 영어캠프 강사료 : 30,000원*9시간*1명= 270,000

2.교육운영비 1,360 1,360 0

3.기타자산취득비 560 560 0

2.학습준비물지원 1,185 1,185 0

1.교육운영비 1,185 1,185 0

9.선택 교과활동 200 200 0

1.학습준비물지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

10.특수교육교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

11.정보교과활동 1,250 1,250 0

1.교과운영 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0

2.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

2.창의적 체험활동 120,398 153,680 -33,282
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1.자율활동 28,965 32,415 -3,450

1.학생회활동지원 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0

2.학예회 0 12,625 -12,625

1.교육운영비 0 12,625 -12,625 (발전기금)간식비 등 : -3,000원*500명= -1,500,000

무대음향 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

악기운반비 : -120,000원*2대= -240,000

(발전기금)차량비 : -300,000원*8대= -2,400,000

찬조출연료 : -150,000원*2팀= -300,000

참가학생상품 : -10,000원*100명= -1,000,000

천막대여비 : -45,000원*3개= -135,000

(발전기금)동아리 부스운영비 : -200,000

원*10개부서=
-2,000,000

피복대여비 : -30,000원*10벌= -300,000

현수막제작 : -250,000원*1회= -250,000

대관료 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

3.학급교육활동경비 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0

4.과학경연대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.체육대회 3,190 3,190 0

1.교육운영비 3,190 3,190 0

6.신문제작 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

7.학급의날 운영 9,175 0 9,175

1.교육운영비 9,175 0 9,175 진로체험(발전기금) : 15,000원*148명= 2,220,000

영화관람체험(발전기금) : 5,000원*49명= 245,000

간식비(발전기금) : 2,149원*799명*2회= 3,435,000

작품전시물품 : 100,000원*10종= 1,000,000
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영화관람체험 : 5,000원*355명= 1,775,000

학생공연영상 시상 : 5,000원*100명= 500,000

2.현장체험학습활동 38,444 80,836 -42,392

1.수학여행 38,444 80,836 -42,392

1.여비 900 2,860 -1,960 인솔교사여비 : -122,500원*16명= -1,960,000

2.교육운영비 37,544 77,976 -40,432 간식비 및 예비비 : -12,560원*258명= -3,240,000

입장료 : -110,000원*258명= -28,380,000

차량비 : -20,265,000원*1회= -20,265,000

식비 : -8,500원*258명*4회= -8,772,000

보험료 : -1,020,000원*1회= -1,020,000

체험비 : 25,000원*247명*2회= 12,350,000

문화체험비 : 35,000원*247명*1회= 8,645,000

시상품비 : 5,000원*50명*1회= 250,000

2.수련활동 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 39,230 26,670 12,560

1.동아리활동 6,600 6,600 0

1.교육운영비 900 900 0

2.학생복지비 5,700 5,700 0

2.학교스포츠클럽활동 32,630 20,070 12,560

1.운영수당 15,030 7,470 7,560 강사비 : 30,000원*3시간*4명= 360,000

(성립전_2추)강사비 : 30,000원*3시간*5명

*16주=
7,200,000

2.교육운영비 14,419 12,000 2,419 (목적)유니폼구입 : -38,820원*50명= -1,941,000

(목적)대회참가비 : -10,000원*44명*5회= -2,200,000

(성립전_2추)(목적)용품구입비 : 245,000

원*2개*4회=
1,960,000

(목적)용품구입비 : 500,000원*2종*3회= 3,000,000

(성립전_2추)(목적)교내스포츠클럽대회 간

식비 : 2,000원*800명=
1,600,000
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3.기간제직원법정부담금 600 600 0

4.비품구입비 2,581 0 2,581 (목적)비품구입 : 570,500원*2종= 1,141,000

(성립전_2추)(목적)비품구입 : 480,000원

*3개=
1,440,000

4.진로활동 13,759 13,759 0

1.자기이해활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.진로계획활동 4,393 4,393 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 3,893 3,893 0

3.진로체험활동 9,066 9,066 0

1.교육운영비 9,066 9,066 0

3.자유학기(년) 활동 63,420 55,112 8,308

1.자유학기(년)제활동 63,420 55,112 8,308

1.진로탐색활동 31,158 24,958 6,200

1.운영수당 5,300 6,300 -1,000 외부강사비 : -100,000원*10학급= -1,000,000

2.교육운영비 25,858 18,658 7,200 진로체험 : 300,000원*10학급= 3,000,000

차량비 : 220,000원*10학급= 2,200,000

프로그램운영비 : 200,000원*10부서= 2,000,000

2.주제선택활동 14,069 13,188 881

1.운영수당 7,072 7,072 0

2.교육운영비 6,997 6,116 881 프로그램운영비 : 80,050원*11부서*1회= 881,000

3.예술,체육활동 9,952 9,220 732

1.운영수당 7,652 6,920 732 외부강사비 : 61,000원*6부서*2회= 732,000

2.교육운영비 2,300 2,300 0

4.동아리활동 8,241 7,746 495

1.운영수당 4,896 4,896 0

2.교육운영비 3,345 2,850 495 프로그램운영비 : 45,000원*11부서*1회= 495,000

4.선택적 교육활동 134,787 65,040 69,747
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1.방과후학교 운영 15,275 9,200 6,075

1.방과후학교운영 15,275 9,200 6,075

1.특기적성교육 5,600 5,600 0

1.운영수당 1,320 1,320 0

2.교육운영비 4,280 4,280 0

2.토요스포츠운영 3,600 3,600 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

3.자유수강권 지원 6,075 0 6,075

1.학생복지비 6,075 0 6,075
(성립전_2추)자유수강권 지원 : 25,000원

*27명*9개월=
6,075,000

2.독서활동 44,920 12,720 32,200

1.독서활동운영 44,920 12,720 32,200

1.도서구입 9,000 9,000 0

1.도서구입비 9,000 9,000 0

2.도서관운영 3,720 3,720 0

1.교육운영비 3,720 3,720 0

3.책 꾸러미 지원 32,200 0 32,200

1.도서구입비 32,200 0 32,200 (성립전_2추)도서지원 : 40,000원*805명= 32,200,000

3.교기육성 73,392 42,120 31,272

1.[국고]교기운영 73,392 42,120 31,272

1.양궁부운영 53,702 33,480 20,222

1.기간제직원인건비 35,853 17,410 18,443 (성립전_2추)인건비 : 2,438,333원*6월= 14,630,000

(성립전_2추)연차수당및퇴직금 : 

3,813,000원*1명=
3,813,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교육운영비 13,600 13,600 0

4.기간제직원법정부담금 3,199 1,420 1,779
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

296,500원*6월=
1,779,000

5.비품구입비 500 500 0

2.[국고]전국소년체전 강화훈련 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0
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3.전국소년체전 운영지원 4,080 4,080 0

1.교육운영비 4,080 4,080 0

4.육성종목 지도자 여비 1,200 500 700

1.여비 1,200 500 700 여비 : 700,000원*1명= 700,000

5.바른성장지원 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0

6.체육영재 지원 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)체육영재 지원금 : 1,200,000

원*1명=
1,200,000

7.소년체육대회 포상금 9,150 0 9,150

1.교직원복지비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)지도자 포상금 : 3,000,000원

*1명=
3,000,000

(성립전_2추)지도교사 포상금 : 2,000,000

원*1명=
2,000,000

2.교육운영비 3,750 0 3,750
(성립전_2추)훈련비(학교포상금) : 

625,000원*6회=
3,750,000

3.학생복지비 400 0 400
(성립전_2추)선수 포상금 : 400,000원*1명

=
400,000

4.기타 선택적 교육활동 1,200 1,000 200

1.기타선택적교육운영 1,200 1,000 200

1.대학교 교육실습생 운영 1,200 1,000 200

1.교육운영비 800 660 140
(성립전_2추)운영물품구입 : 140,000원*1

회=
140,000

2.목적사업업무추진비 400 340 60 (성립전_2추)협의회비 : 30,000원*2회= 60,000

5.교육활동 지원 161,565 124,457 37,108

1.교무업무 운영 21,927 22,427 -500

1.교무학사운영 21,927 22,427 -500

1.교무학사운영 12,517 13,017 -500

1.무기계약직원인건비 371 371 0

2.일반수용비 900 900 0

3.교육운영비 10,246 10,746 -500 학교교육계획서 : -5,000원*100부= -500,000

4.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.입학식 및 졸업식 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
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3.교육과정평가 3,620 3,620 0

1.교육운영비 3,620 3,620 0

4.환경정리 2,790 2,790 0

1.일반수용비 2,790 2,790 0

2.생활지도운영 37,123 58,945 -21,822

1.학생생활상담지도 29,066 43,796 -14,730

1.학생생활지도 운영 5,706 7,566 -1,860

1.운영수당 0 1,890 -1,890 예절수업강사비 : -70,000원*27학급= -1,890,000

2.교육운영비 5,706 5,676 30 문자사용료 : 100,000원*3개월= 300,000

자기점수관리제시상 : -5,000원*54명= -270,000

2.배움터자원봉사자 14,760 14,760 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 14,560 14,560 0
배움터자원봉사자활동비 : -560,000원*12

월*1명=
-6,720,000

(목적)배움터자원봉사자활동비 : 560,000

원*12월*1명=
6,720,000

3.상담실운영비 3,200 16,070 -12,870

1.운영수당 0 12,870 -12,870 강사료 : -30,000원*13시간*33주= -12,870,000

2.교육운영비 3,200 3,200 0

4.상담요원인건비 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

5.자율선택과제(인성교육) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

6.마음건강진단 프로그램 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.학교폭력예방 8,057 10,757 -2,700

1.안전한학교환경구축 270 2,970 -2,700

1.운영수당 240 2,940 -2,700
학교폭력예방교육강사비 : -50,000원*27학

급*2회=
-2,700,000

2.교육운영비 30 30 0
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2.학교폭력예방교육(목적) 7,787 7,787 0

1.운영수당 7,687 7,687 0

2.교육운영비 100 100 0

3.학생안전교육 0 4,392 -4,392

1.안전교육 0 4,392 -4,392

1.교육운영비 0 4,392 -4,392 안전교육차량비 : -400,000원*9대= -3,600,000

안전교육체험비 : -3,000원*264명= -792,000

3.연구학교 운영 14,502 14,502 0

1.연구학교운영 14,502 14,502 0

1.민주학교운영 13,862 13,862 0

1.일반수용비 350 350 0

2.운영수당 1,800 1,800 0

3.교육운영비 7,262 7,262 0

4.목적사업업무추진비 800 800 0

5.비품구입비 3,650 3,650 0

2.혁신교육 종단연구 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0

4.학습지원실 운영 9,899 9,899 0

1.방송실운영 1,105 1,105 0

1.방송장비구입 400 400 0

1.비품구입비 400 400 0

2.방송실운영 705 705 0

1.교육운영비 705 705 0

2.정보화실운영 8,794 8,794 0

1.학교정보화지원 8,794 8,794 0

1.일반수용비 2,244 2,244 0

2.교육운영비 6,050 6,050 0

3.기타자산취득비 500 500 0
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5.교육여건 개선 78,114 18,684 59,430

1.교육환경개선 78,114 18,684 59,430

1.PC구입 4,850 4,850 0

1.비품구입비 4,850 4,850 0

2.교실환경개선 65,800 6,370 59,430

1.비품구입비 65,800 6,370 59,430 교실 비품비 : 3,000,000원*4종= 12,000,000

비디오프로젝터 구입(2학년) : 2,690,000

원*9대=
24,210,000

노후 사물함 교체 : 84,000원*15개*16학급

=
20,160,000

칠판 교체(2학년) : 340,000원*9조= 3,060,000

3.문서고 환경개선 7,464 7,464 0

1.비품구입비 7,464 7,464 0

6.학교 일반운영 355,974 331,785 24,189

1.학교기관 운영 102,617 108,115 -5,498

1.부서기본운영 54,582 60,080 -5,498

1.교장실운영 7,826 7,826 0

1.일반업무추진비 4,250 4,250 0

2.직책급업무수행경비 3,576 3,576 0

2.행정실운영 32,702 38,200 -5,498

1.일반수용비 19,620 19,620 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 10,442 16,140 -5,698 관내출장여비 : -20,000원*50명*3회= -3,000,000

관외출장여비 : -22,484원*40명*3회= -2,698,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 400 400 0

6.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_2추)협의회비 : 20,000원*10명= 200,000

7.비품구입비 1,440 1,440 0

3.교무부운영 14,054 14,054 0

1.일반수용비 9,404 9,404 0
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2.일반업무추진비 2,650 2,650 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

2.행정지원인력운용 48,035 48,035 0

1.구 학부모회직인건비 48,035 48,035 0

1.무기계약직원인건비 42,613 42,613 0

2.학교운영지원수당 780 780 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.무기계약직원법정부담금 4,092 4,092 0

2.시설 장비 유지 250,857 221,170 29,687

1.학교시설장비유지 250,857 221,170 29,687

1.공공요금및제세공과금 62,722 62,722 0

1.전기요금 37,200 37,200 0

2.상하수도료 15,600 15,600 0

3.기타공공요금 9,922 9,922 0

2.연료비 0 1,498 -1,498

1.연료비 0 1,498 -1,498 난방용등유 : -1,498,000원= -1,498,000

3.시설관리용역 29,300 29,300 0

1.일반수용비 26,690 26,690 0

2.전기요금 2,610 2,610 0

4.시설일반관리 88,288 58,430 29,858

1.기간제직원인건비 4,960 4,960 0

2.일반수용비 82,328 52,470 29,858 냉난방기청소 : -88,000원*15대 = -1,320,000

소규모수선비 : 2,500,000원*4회= 10,000,000

태양광가로등 등기구 교체 : 434,000원*3

대=
1,302,000

석면공사 이사 경비 : 3,200,000원*1회= 3,200,000

(성립전_2추)(목적)학교용지 측량비 : 

2,176,000원*1회=
2,176,000

수목전지 : 3,200,000원*1회= 3,200,000

옥상 물탱크 교체 : 9,000,000원*1식= 9,000,000
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옥외 의자 설치 : 2,300,000원*1세트= 2,300,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0

5.화장실관리 25,451 24,124 1,327

1.기간제직원인건비 20,250 20,250 0

2.일반수용비 3,127 1,800 1,327 화장실소모품 : 663,500원*2회= 1,327,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.교직원복지비 300 300 0

5.기간제직원법정부담금 1,224 1,224 0

6.당직관리 45,096 45,096 0

1.기간제직원인건비 37,492 37,492 0

2.일반수용비 4,344 4,344 0

3.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

4.기간제직원법정부담금 2,160 2,160 0

3.학교운영 협력 2,500 2,500 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 880 880 0

2.운영수당 400 400 0

3.목적사업업무추진비 220 220 0

7.학교 재무활동 2,818 7,031 -4,213

1.예비비 2,818 7,031 -4,213

1.예비비 2,818 7,031 -4,213

1.예비비 2,818 7,031 -4,213

1.예비비 2,818 7,031 -4,213 예비비 : -4,213,000원= -4,213,000

세출합계 1,754,885 1,670,716 84,169
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